# Международная конференция «We remember them»

Время проведения: 17 декабря (четверг) 2020 г. 18:00-19:45

Место проведения: платформа ZOOM

### Тематика конференции:

- Королевство Нидерландов в годы Второй мировой войны.
- Работа Фонда «Советское Поле Славы» по сохранению памяти о советских военнопленных, погибших на территории Нидерландов, работа по восстановлению имен советских военнослужащих, поиск их потомков.

#### Приглашенные спикеры:

- 1. Янет Веррейзер Советник по культуре посольства Нидерландов в РФ;
- 2. И.В. Гридина Первый секретарь Посольства России в Нидерландах;
- **3. Ремко Рейдинг** нидерландский журналист-исследователь, директор фонда «Советское Поле Славы».

### Программа конференции:

**18:00** – **18:05** – Приветственное слово ректора Российского Государственного Гуманитарного Университета А.Б. Безбородова;

**18:05** – **18:10** – Приветственное слово проректора по международному сотрудничеству Российского Государственного Гуманитарного Университета В.И. Заботкиной;

**18:10** – **18:40** – Выступление Советника по культуре посольства Нидерландов в РФ Янет Веррейзер на тему *«Нидерланды в годы Второй мировой войны»*;

**18:40** – **18:50** – Вопросы спикеру;

**18:50** – **19:00** – Выступление Первого секретаря Посольства РФ в Нидерландах И.В. Гридиной на тему «Работа Фонда "Советское поле Славы" и деятельность Посольства России в Нидерландах по сохранению и поддержанию единственного в Нидерландах советского воинского захоронения»;

**19:00 – 19:05 –** Вопросы спикеру;

19:05 – 19:35 – Выступление нидерландского журналиста-исследователя, директора фонда «Советское Поле Славы» Ремко Рейдинга на тему «Работа Фонда «Советское Поле Славы» по сохранению памяти о советских военнопленных, погибших на территории Нидерландов, работа по восстановлению имен советских военнослужащих, поиск их потомков»;

**19:35** – **19:45** – Вопросы спикеру.

Рабочие языки: английский, русский и нидерландский.

Заявки на участие просим присылать до 15 декабря 2020 г. по электронной почте на адрес: <a href="mailto:benelux@rggu.ru">benelux@rggu.ru</a>

### Организаторы:

– Центр изучения стран Бенилюкса при РГГУ

## Контактная информация

Тел.: +74999734057 (Центр изучения стран Бенилюкса)

E-mail: <u>benelux@rggu.ru</u>

Директор Центра изучения стран Бенилюкса Пушкова Мария Николаевна +79167358099

Секретарь-администратор Центра изучения стран Бенилюкса Балашова Анна Александровна +79851564535